
 

Dossier  
1809021/FC 

Avril 2021 / V2 
 

 

 

 

 

Département de la Côte d’Or (21) 

C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges 

 

 

 

Diagnostic des réseaux d’assainissement 

Rapport de Phase 5 – Zonage d’assainissement de la 
commune de Saulon-la-Rue 

Partenaires techniques et financiers : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 2 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

  



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 3 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

Suivi  de l ’étude 
[...]
hydraulique la charge susceptible d’être rejetée au réseau d’assainissement. La consommation de certains 
établissements n’a pas pu être retrouvée soit parce que l’adresse exacte n’est pas connue, soit parce que 
l’établissement n’est pas répertorié sous ce nom, ou n’est pas indiquée à l’adresse connue dans le fichier 
clients. 

  



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 34 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

Les domaines viticoles, gîtes, chambre d’hôtes, boulangerie, boucheries et écoles maternelles n’ont pas été 
considérés dans l’analyse suivante : 

Commune 
Type 

d’activité 
Nom de l’établissement Localisation 

Capacité 

d’accueil 

Estimation 

du nombre 

d’EH 

Saulon-la-

Rue 

Hôtel-
restaurant 

Château de Saulon Route de Dijon 180 personnes 180 EH  

Saulon-la-

Rue 
Restaurant 

Aux Quatre Vents Route de Dijon 60 personnes 30 EH 

Nos Provinces Route de Dijon 30 personnes 15 EH 

*Les élèves des écoles primaires ne sont pas comptés en population supplémentaire car ils interviennent déjà dans la population 

communale. 

Rejets assimilés domestiques sur le territoire communal 

Les rejets des établissements d’accueil situés sur le territoire d’étude sont considérés comme des rejets 

assimilés domestiques. Ils représentent une charge hydraulique équivalente à au moins 225 EH 

supplémentaires sur la commune de Saulon-la-Rue. 

IV.4. Rejets non domestiques généraux 

Sources : sites internet des communes, sites internet des établissements, fichier abonnés eau potable 

Conformément à la définition de l’arrêté du 21 décembre 2007, les établissements générant des rejets non 
domestiques raccordés au système d’assainissement étudié ont été identifiés. Ils sont inventoriés dans le 
tableau suivant. 

La consommation de ces abonnés, lorsqu’elle est connue, est indiquée afin d’estimer d’un point de vue 
hydraulique la charge susceptible d’être rejetée au réseau d’assainissement. 

La consommation de certains établissements n’a pas pu être retrouvée soit parce que l’adresse exacte n’est 
pas connue, soit parce que l’établissement n’est pas répertorié sous ce nom, ou n’est pas indiquée à 
l’adresse connue dans le fichier clients. 

Commune Type d’activité Nom Localisation 

Consommation 

eau potable 

2018 

Saulon-la-Rue Garage B.L et G 3 Rue de Gevrey 
26 m³ 
≈ 1 EH  

 Etablissements générant des rejets assimilés non domestiques sur le territoire communal 

Les rejets non domestiques généraux recensés sur la commune de Saulon-la-Rue représentent une charge 

hydraulique globalement négligeable.  

 



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 35 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

IV.5. Arrêtés d’autorisation et conventions de rejet au réseau 

d’assainissement 

Un arrêté d’autorisation de rejet est normalement signé avec tout établissement générant des rejets non 
domestiques ou assimilés domestiques. 

Une convention spéciale de déversement est un document non obligatoire pouvant compléter et préciser 
l’arrêté d’autorisation de rejet. Elle définit les modalités administratives, techniques, financières et 
juridiques nécessaires à la mise en œuvre de l’arrêté d’autorisation de déversement des eaux usées non 
domestiques dans le réseau public d’assainissement. 

Sur la commune de Saulon-la-Rue, aucune entreprise n’a signé de convention et/ou d’autorisation. 

  



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 36 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

  



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 37 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Etat des lieux 
  



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 38 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

  



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 39 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

I. Etat des l ieux de l ’assainissement des eaux usées 

I.1. Gestion de l ’assainissement collectif  des eaux usées 

La Communauté de Communes de Gevrey-Chambertin et de Nuits-Saint-Georges porte la compétence 
assainissement collectif avec délégation de service public avec la société Véolia jusqu’en 2028.  

I.2. Les abonnés assujettis 

Source : Rôle de l’eau 2018 

En 2018, les abonnés assainissement étaient au nombre de 288 sur la commune de Saulon-la-Rue soit 

environ 723 habitants d’après le taux d’habitant par logement (INSEE 2016).  

Le pourcentage de raccordement à l’assainissement collectif est de 99 %. 

I.3. Etudes antérieures et projet de travaux 

Aucune étude ou travaux n’ont été recensé sur la commune de Saulon-la-Rue. 

I.4. Inventaire du patrimoine de collecte 

I.4.1. Investigations menées  

Des vérifications générales du tracé et des caractéristiques des réseaux de collecte ont été réalisées par une 
équipe de Réalités Environnement. 

Le tableau ci-dessous présente l’inventaire des investigations menées, l’extrait de plan ci-après permet de 
localiser les secteurs inspectés.  

Commune Investigations réseaux EU 

Saulon-la-Rue Rue de Dijon 

Récapitulatif des investigations réalisées sur la commune de Saulon-la-Rue 

Le plan des réseaux d’assainissement a été actualisé et est présenté en Annexe 5-1. 

I.4.2. Le système d’assainissement  

Le système d’assainissement dont dépend la commune de Saulon-la-Rue dessert l’intégralité du bourg, 
exception faite du lotissement Champ de vignes, raccordé à la commune de Fenay. 

I.4.3. La collecte d’eaux usées 

Les statistiques principales au niveau de la commune sont les suivantes :  

 Un réseau séparatif d’eaux usées étendu sur 6.91km, 

 Un réseau principalement gravitaire (1 177m de conduite de refoulement soit 17% du linéaire total), 



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 40 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

 Un réseau composé essentiellement de collecteurs en PVC, béton et amiante-ciment, dont le 

diamètre n’excède pas Ø200 mm. 

 135 regards de visite et 5 postes de refoulement. 

 

 

Sectorisation du repérage des réseaux – Saulon la Rue 

 

Les secteurs ayant fait l’objet de repérage avaient pour but de compléter la base de données (absence de 

caractéristiques réseaux). 

Le faible nombre de regards levés ne nous permet pas de dresser un état des lieux des réseaux d’eaux usées. 

A première vue, ce dernier est bon état, aucune anomalie majeure n’a été relevée. 

I.4.4. Les ouvrages particuliers 

I.4.4.1. Déversoirs d’orage 

Les déversoirs d’orage sont des dispositifs dont la fonction principale est d’évacuer les surcharges 
hydrauliques par temps de pluie vers le milieu récepteur et ainsi de protéger les ouvrages de collecte et de 
traitement.  

Le système d’assainissement desservant Saulon-la-Rue, dont la collecte est séparative, est dépourvu de 

déversoirs d’orage. Seuls subsiste un trop-plein de poste de refoulement. Cet ouvrage est pour l’heure 

cartographié en tant que trop-plein de sécurité. 

 



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 41 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

Localisation 
Charge polluante 

estimée par temps sec* 

Tranche 

réglementaire 
Remarques 

PR Saulon 

Sans fond 

1 298 EH 
77.9 kg de DBO5/j 

[200 ; 2000] EH 
[12 ; 120] kg DBO5/j 

Situé 100 m en amont du PR 

*  Sur une base de 2.55 habitants/abonné (rôle de l’eau) et de 60 g de DBO5 par habitant.  

Les photos suivantes présentent une vue des points de départ de trop-plein et leurs exutoires. 

  
PR Saulon la Sans Fond PR Saulon la Sans Fond 

Exutoire trop-plein 

 Autorisation et déclaration des ouvrages 

Pour rappel, la nomenclature annexée au décret d’application des articles L-214.1 et suivants du Code de 
l’Environnement définit à la rubrique 2.1.2.0 la classification suivante : « les déversoirs d’orage situés sur 
un système de collecte des eaux usées destiné à collecter un flux polluant journalier : 

 Supérieur à 600 kg de DBO5 sont soumis à une procédure d’autorisation ; 

 Compris entre 12 et 600 kg de DBO5 sont soumis à une procédure de déclaration ». 

Le poste de refoulement de la Sans Fond collecte une charge comprise entre 12 et 600 kg de DBO5 par 

jour. Par conséquent, toutes ces surverses sont soumises à déclaration. 

 Autosurveillance des ouvrages 

L’arrêté ministériel du 21 Juillet 2015 précise également que : « les ouvrages destinés à collecter une charge 
brute de pollution organique par temps sec : 

 Supérieure à 600 kg de DBO5 nécessitent une mesure en continu du débit et une estimation de la 
charge polluante (MES et DCO) déversée par temps de pluie ; 

 Comprise entre 120 et 600 kg de DBO5 font l’objet d’une surveillance permettant d’estimer les 
périodes de déversement et les débits rejetés ». 

Le trop-plein du PR de la Sans Fond n’est pas soumis à autosurveillance. 

 

 

 



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 42 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

I.4.4.2. Postes de refoulement 

 Présentation des ouvrages 

La commune de Saulon-la-Rue compte 5 postes publics. Le tableau suivant dresse l’inventaire des ouvrages :  

Les photos suivantes proposent quelques vues de ces ouvrages et de leur environnement direct. 

 
PR Saulon La Rue, La Sans Fond - Puits de 

refoulement 

 
PR Saulon La Rue, La Sans Fond – vue extérieure  

 Caractéristiques des ouvrages 

Source : Bilan annuel 2016/2017 – Véolia Eau 

Le tableau ci-dessous résume les caractéristiques principales des postes de refoulement 

Système Commune PR 
Débit des 

Pompes (m3/h) 

Débit entrant 

théorique (m3/j) (*) 
Charge domestique collectée  

Saulon 
Saulon-la-

Rue 

Les Rosières 6/7 1 13 EH 0.8 kg DBO5 

Les 4 Vents 22 1 11 EH 0.6 kg DBO5 

Château 23/28 2 24 EH 1.4 kg DBO5 

La Sans Fond 33/32 130 1298 EH 77.9 kg DBO5 

  Le Champ de Vignes ? ? < 30 EH 1.8 < kg DBO5 

* Sur la base des consommations d’eau potable de l’année 2018 et en considérant un taux de rejet de 90% 

Le dispositif d’autosurveillance mis en place sur la totalité des ouvrages consiste en un dispositif d’alarme, 
un suivi du temps de fonctionnement des pompes et du niveau dans le puits. Il permet d’évaluer les débits 

refoulés vers la partie aval du réseau ou l’unité de traitement. 

 

  

Système 

d’assainissement 

Nombre de postes 

de relevage 
Intitulés des postes 

Saulon 5 
Saulon la Rue : PR Les Rosières, PR les 4 vents, PR Château, PR La Sans Fond, PR Le 

Champ de Vignes 



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 43 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

I.5. Le système de traitement 

I.5.1. Présentation des unités de traitement 

La commune de Barges ne dispose d’aucune unité de traitement des eaux usées sur son territoire 
communal. Les eaux usées sont traitées à la station d’épuration de Saulon, dont les principales 
caractéristiques sont présentées ci-dessous : 

Ouvrages de 

traitement 
Dimensionnement Type de traitement 

Date de 

mise en 

service 

Milieu 

récepteur 

Saulon-la-

Chapelle 

2250 EH 

135 kg/j de DBO5 
455 m3/j (capacité hydraulique) 

756 m3/j (débit de référence) 

Filière eau :  
Dégrillage/dégraissage/dessablage + 

Traitement Boues activées en 
aération prolongée 

Filière boues : 
Déshydratation/épaississement + 

épandage 

1989 
modifiée en 

1998 

Ruisseau de 
Milleraie puis 

le Chairon 

 

 

Saulon : Boues activées 
 

 



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 44 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

I.5.2. Conformité et perspectives 

I.5.2.1. Bilan de la situation actuelle 

Le tableau de synthèse présente un bilan de la situation actuelle pour l’unité de traitement : 

Ouvrages 

de 

traitement 

Capacité 

Sollicitation hydraulique Sollicitation organique Conformité 

Moyenne 

(m3/j) – Taux 

de 

sollicitation 

Jours de 

dépassements 

de la capacité 

nominale 

Moyenne 

(EH) – Taux 

de 

sollicitation 

Dépassements 

de la capacité 

nominale 

(DCO) 

Collecte Traitement 

Saulon 

2 250 EH / 135 
kg/j de DBO5 / 

455 m3/j 

350 m3/j - 
77% 

123/730 soit 
62 jours par an 

1580 EH – 
70% 

6/24 

1 non-
conformité 

(nb de 
dévers. A2) 

Conforme 

Analyse des performances de la station d’épuration 

La capacité d’accueil résiduelle théorique, présentée ci-dessous, a été évaluée sur la base de la différence 
entre le dimensionnement de la station et le nombre d’équivalent habitant théoriquement raccordés à la 
station.  

Ouvrages 

de 

traitement 

Capacité 
Nombre 

d’abonnés 

Ratio 

habitant 

/abonné* 

Population 

raccordée 

(EH) 

Capacité 

d’accueil 

résiduelle 

Conclusions 

Saulon 2 250 EH 976 2.39 2 337 0 EH 
Théoriquement, la capacité d’accueil 

résiduelle est nulle. 

* Moyenne sur l’ensemble du système 

Analyse de la capacité d’accueil résiduelle actuelle de la station d’épuration 

Plusieurs enseignements :  

 L’analyse hydraulique révèle des dépassements saisonniers de charge, ainsi qu’une non-conformité 
concernant les jours de déversements d’eaux usées au milieu naturel ; 

 L’analyse des charges reçues par l’UDEP met en évidence une sollicitation importante : 6 
dépassements de capacité nominale ont été mesurées en une année ; 

 Le traitement est conforme aux prescriptions techniques ; 

 Enfin, l’UDEP serait sous-dimensionnée par rapport à la population théoriquement raccordée. 

 

I.5.2.2. Perspectives et conséquences 

Le tableau rappelle les orientations des plans d’urbanisme (hors agrandissement de zone d’activité) et leurs 
conséquences démographiques :  

Communes 
Constructions 

potentielles  

Ratio habitant 

par habitation 

Population 

supplémentaire 

Population totale raccordée à 

l’horizon du PLU 

Barges 82  2.69 221 893 

Saulon-la-Chapelle 440 2.15 946 1 888 

Saulon-la-Rue 60 2.51 151 874 



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 45 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

En considérant la population supplémentaire attendue et un ratio de 92l/EH.j, les flux produits à moyen ou 
long terme seraient les suivants :  

Ouvrages 

de 

traitement 

Capacité 

Population 

totale à 

moyen 

terme 

Capacité 

résiduelle 

Traitement 

Charge 

hydraulique 

moyenne 

2017/18  

Charge 

hydraulique 

supp 

Charge 

hydraulique 

future 

Conséquences  

Saulon 
2 250 EH 
455 m3/j 

3 655 0 EH 350 m3/j 121 m3/j 471 m3/j 

Surcharge hydraulique 
PR Sans Fond, Salle de 

l’Union, La Milleraie 
STEP sous-dimensionnée 

La zone d’étude devrait gagner environ 580 logements et un peu plus de 1 300 habitants supplémentaires 
à l’horizon des documents d’urbanisme en vigueur, sans compter les extensions de zones d’activités.  

Les conséquences seraient l’aggravation des problèmes de sous-dimensionnement et de surcharges 

hydrauliques au niveau de l’unité de traitement.  

Compte tenu de l’évolution démographique locale et de l’état du génie civil de l’ouvrage, la Communauté 

de Communes va engager prochainement des travaux de réhabilitation (une étude préalable est en cours 

de réalisation). 

  



C.C. Gevrey-Chambertin et Nuits Saint-Georges - 21 46 

 Diagnostic des réseaux d’assainissement – 
 Phase 5 – Zonage d’assainissement de la commune de Saulon-la-Rue 

II. Etat des l ieux de l ’assainissement non collectif  

Avec le concours de la Communauté de Communes, un tri a été effectué afin de dissocier, parmi les abonnés 